
 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

                                                                                                                     All’Albo on line  
Al Sito Web –  Sezione FUTURA  

         Agli ATTI 

 

Oggetto: Decreto di valutazione da parte del Dirigente Scolastico e verbale  

delle candidature pervenute per l’incarico di esperto e tutor – Avviso interno/esterno prot. 7514/u 

del 20/11/2025  - FSE+ – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di 

cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 

2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” (c.d. Piano Estate). 

CUP G54D25005680007  
ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-335  
TITOLO DEL PROGETTO: UNA SCUOLA PER TUTTI 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato avviato 

il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle  competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad ampliare e sostenere l’offerta formativa 

con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

socialità per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto  

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008094/U del 10/12/2025 09:33

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 

Estate). 

VISTE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto PN in oggetto; 

PRESO ATTO della nota di autorizzazione prot. A00GABMI n.108714 del 25/06/2025 che ha per oggetto il 

progetto presentato dalla scuola in risposta all’Avviso Prot. 81652, 23/05/2025, FSE+, PIANO ESTATE 25-26, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 

per euro 51.939,00 € 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s.2022-2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 7375/U del 14.11.2025;  

VISTA la nomina del RUP- Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli prot.3803/U del 26.06.2025 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot.7374/U del 14/11/2025; 

VISTO l’Incarico della dirigente scolastica prof. Maria Cristelli per la direzione e coordinamento (PROJECT 

MANAGER) prot. 7379/U del 14.11.2025; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste, 

anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

VISTO l’avviso per il reclutamento di ESPERTI E TUTOR prot. 7514/U del 20.11.2025  - FSE+ – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 

11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

VISTO l’art. 7 dell’avviso di selezione qualora dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una 

commissione di valutazione, il D.S. procedere in autonomia all’assegnazione immediata dell’incarico”;  

VERIFICATO il possesso da parte del candidato dei requisiti richiesti;  
 
RITENUTE le competenze possedute del candidato essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico;  

 

DECRETA 

- che in via preliminare non è necessario ricorrere alla nomina della Commissione di valutazione in quanto 

sono pervenute candidature per ciascuno incarico di esperto e tutor pari al numero previsto in relazione 

ai moduli indicati nell’avviso e di aver proceduto personalmente Il giorno 10.12.2025, in autonomia, alla 

valutazione della candidatura e dei curricula. 

- di stilare la seguente graduatoria: 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008094/U del 10/12/2025 09:33

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

 

 Titolo modulo e attività Figure professionali previste Prot. candidatura Punteggio 

1 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI PONTE CHIASSO 

1 esperto -  Cardillo Riccardo 
1 tutor – Riva Laura 

7793/E del 27.11.25 
7819/E del 28.11.25 

10 
13 

2 Potenziamento competenze 
di base - SCUOLA PRIMARIA 
DI CAMPIONE 

1 esperto – Franzoni Veronica 
1 tutor –Cavorsi Lucia 

7838/E del 01.12.25 
7837/E del 01.12.25 
 

40 
50 

3 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI MONTE OLIMPINO 

1 esperto – Colonelli Stefania 
1 tutor – Accurso Rosalba 

7825/E del 28.11.25 
7770/E del 27.11.25 

6 
36 

4 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI SAGNINO 

1 esperto – Mambro Vania 
1 tutor – Manica Luana 

7724/E del 26.11.25 
7790/E del 27.11.25 

26 
5 

5 Laboratorio di cittadinanza e 
comunicazione SCUOLA 
SECONDARIA 

1 esperto – Lombardo Lilia 
1 tutor – Ciarroni Patrizio 

7851/E del 01.12.25 
7852/E del 01.12.25 
 

49 
29 

6 Laboratorio di italiano-
teatro  
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bambina Pier Giorgio 
1 tutor – Aneli Carmelo 

7848/E del 01.12.25 
7847/U del 01.12.25 
 

20 
30 

7 Lingua tedesco- 
potenziamento 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bartolone Federica 
1 tutor -  Valiante Federica 

7850/E del 01.12.25 
7849/E del 01.12.25 
 

37 
20 

8 Lingua inglese-certificazioni 
SCUOLA SECONDARIA  

1 esperto – Gatto Letizia 
1 tutor – Zappacosta Sara 

7854/E del 01.12.25 
7846/E del 01.12.25 
 

61 
49 

9 Giochi matematici 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Cannavacciuolo Claudia 
1 tutor – Scognamiglio Francesca 

7836/E del 01.12.25 
7839/E del 01.12.25 
 

39 
15 

 
- che entro la data di scadenza prevista nell’avviso, sono pervenute per ciascun modulo: n.1 candidatura per 

l’incarico di docente esperto e n.1. candidatura per l’incarico di tutor; 

- di aver proceduto personalmente e in autonomia alla valutazione delle candidature pervenute per gli 

incarichi richiesti nel rispetto dei criteri stabiliti nel Regolamento approvati dal Consiglio di Istituto, e 

dell’avviso di selezione e sulla base delle esperienze documentate e dichiarate nelle istanze presentate. 

- che la graduatoria formulata è da ritenersi già definitiva in quanto sono state presentate candidature non 

superiori al fabbisogno richiesto;  

Terminata la valutazione, si è redatto apposito verbale e a seguire si procede alla pubblicazione delle graduatorie 

di merito da ritenersi già definitive.  

Il presente Atto è pubblicato all’Albo ISTITUZIONALE on line nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente 

 

        

La Dirigente Scolastica 

                                                     prof.ssa Maria Cristelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il 

quale sostituisce e il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008094/U del 10/12/2025 09:33

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-12-10T09:34:51+0100
	MARIA CRISTELLI




